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 سبک
روش بسیار خاص غذاهای ناسالم برای اختلال در مغز مازندگی

اختلال  با  شده  اشباع  چربی  و  قند  از  سرشار  غذاهای  می گویند  دانشمندان 
غافلگیرکننده مغز انسان مرتبط هستند.

به گزارش ایسنا، همه ما می دانیم که رژیم غذایی سرشار از چربی اشباع شده و قند 
تصفیه شده چه اثراتی بر سلامتی بدن ما دارد. اکنون دانشمندان در اولین مطالعه در 
نوع خود بر روی انسان دریافته اند که به نظر می رسد این خوراکی ها بر بخش خاصی 

از مغز ما نیز تأثیر منفی می گذارند.
به نقل از نیو اطلس، دانشمندان دانشگاه سیدنی با استفاده از یک سیستم واقعیت 
مجازی)VR( ارتباط بین رژیم های غذایی سرشار از چربی و قند و اختلال در جهت یابی 

فضایی و حافظه را نشان داده اند.
یافته های این مطالعه از یافته های مطالعات قبلی روی جوندگان پشتیبانی می کند.

در این کارآزمایی، ۱۲۰ بزرگسال جوان تحت نظرسنجی چربی و قند)DFS( زیر نظر 
محققان قرار گرفتند تا میانگین مصرف آنها در ۱۲ ماه گذشته ارزیابی شود. سپس 
شرکت کنندگان با پوشیدن یک هدست واقعیت مجازی از یک دسته بازی برای حرکت 

در پیچ و خم سه بعدی استفاده کردند تا یک صندوقچه گنج را در پایان پیدا کنند.
آنها باید این کار را ۶ بار انجام می دادند و اگر صندوق گنج را در کمتر از ۴ دقیقه پیدا 
می کردند، به سراغ تلاش بعدی می رفتند، اما اگر نمی توانستند این ماموریت را ظرف 

مدت معین انجام دهند، دوباره به محل آغاز منتقل می شدند.
در نوبت آخر، صندوق گنج منتقل می شد و این بار شرکت کنندگان باید به قسمتی 

از پیچ و خم که معتقد بودند محل استقرار صندوق گنج است، حرکت می کردند.
شرکت کنندگانی که امتیاز DFS بالاتری داشتند نسبت به افرادی که چربی و قند 
کمتری در رژیم غذایی خود داشتند، در تعیین محل گنج به طور قابل توجهی بدتر 

عمل کردند.
یافته ها نشان می دهد که رژیم های غذایی پرچرب و سرشار از قند، موجب ایجاد 
نوعی اختلال در هیپوکامپ می شود و عملکرد حافظه و مسیریابی فضایی آن را مختل 
می کند. مسیریابی یا ناوبری فضایی به توانایی یادگیری و به خاطر سپردن یک مسیر 

از یک مکان به سوی مکان دیگر گفته می شود.
دومینیک تران)Dominic Tran( از دانشگاه سیدنی گفت: پس از کنترل حافظه 
فعال و شاخص توده بدنی)BMI( که به طور جداگانه در آزمایش اندازه گیری شد، 
مصرف قند و چربی شرکت کنندگان، پیش بینی کننده قابل اعتمادی برای عملکرد در 

آخرین آزمایش بود.
این بدان معناست که حتی در افراد نسبتاً سالم با نمرات BMI عادی، رژیم غذایی 
ضعیف ممکن است مدت ها قبل از ایجاد سایر شرایط متابولیک، قدرت شناختی را 

مختل کند.
البته محدودیت هایی برای مطالعه وجود داشت. با وجود اینکه ۱۲۰ نفر کارآزمایی 
را شروع کردند، تنها ۵۵ نفر آن را به دلیل عدم تحمل سیستم VR )بیماری سرگیجه 
حاصل از حرکت( تکمیل کردند. همچنین این آزمایش بر دانشجویان ۱۸ تا ۳۸ ساله 
متمرکز بود که نماینده کاملی از جمعیت عمومی نیست. علاوه بر این، گزارش ها توسط 

خود افراد ارائه شد و هیچ تصویربرداری مغزی انجام و بررسی نشد.
بنابراین در حالی که این مطالعه قادر به اثبات علت یافته خود نیست، نتایج آن با 
مطالعات قبلی روی جوندگان نشان می دهد که چگونه رژیم غذایی پرچرب و سرشار 

از قند بر یادگیری فضایی و حافظه حیوانات تأثیر می گذارد.
تران گفت: خبر خوب این است که ما فکر می کنیم این وضعیتی است که به راحتی 
قابل برگشت است. تغییرات رژیم غذایی می تواند سلامت هیپوکامپ و در نتیجه 
توانایی ما در جهت یابی در محیط اطرافمان را بهبود بخشد، مانند زمانی که در حال 

کاوش در یک شهر جدید یا یادگیری یک مسیر جدید به خانه هستیم.
به طور کلی، این مطالعه نشان می دهد که یک رژیم غذایی خوب برای سلامت 
مغز که با افزایش سن و کاهش طبیعی قدرت شناختی، تحت تاثیر قرار می گیرد، 

مهم است.
تران گفت: مدت هاست که می دانستیم مصرف بیش از حد شکر تصفیه شده و 
چربی های اشباع شده خطر چاقی، بیماری های متابولیک و قلبی عروقی و برخی 
سرطان ها را به همراه دارد. ما همچنین می دانیم که این عادات غذایی ناسالم، شروع 

زوال شناختی مرتبط با افزایش سن را در میانسالی و سالمندی تسریع می کنند.
وی افزود: این پژوهش شواهدی به ما می دهد که رژیم غذایی برای سلامت مغز 
در اوایل بزرگسالی، یعنی دوره ای که عملکرد شناختی معمولاً دست نخورده است، 

مهم است.
طرح: محمد طحانی روزی که نیامدی
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سامسونگ از سری گلکسی تب 
FE S10 با تراشه اگزینوس 1580 

رونمایی کرد
نمایشگر  از   FE  S۱۰ تب  گلکسی  سری 
بزرگ و ویژگی های مبتنی بر هوش مصنوعی 
به  نسبت  کمتری  قیمت  و  است  برخوردار 

مدل های عادی S۱۰ دارد.
جدید  سری  از  رسمی  به طور  سامسونگ 
این  کرد.  رونمایی   FE  S۱۰ تب  گلکسی 
تبلت ها با هدف ارائه بسیاری از ویژگی های 
مدل های اصلی گلکسی تب S۱۰، اما با قیمت 
پایین تر عرضه شده اند. مدل های گلکسی تب 
FE S۱۰ و گلکسی تب FE S۱۰ پلاس اولین 
از  پیش فرض  به طور  که  هستند  تبلت هایی 
بهره  مصنوعی  هوش  بر  مبتنی  ویژگی های 

می برند.
 ،»Samsung »وب سایت  گزارش  طبق 
دارای  شرکت  این  جدید  تبلت های 
هرتز   9۰ رفرش  نرخ  با   LCD نمایشگرهای 
هستند. نمایشگر گلکسی تب FE S۱۰ اندازه 
 FE S۱۰ ۱۰.9 اینچ دارد و مدل گلکسی تب
پلاس دارای نمایشگر ۱۳.۱ اینچی است که 
بزرگ ترین نمایشگر سری FE این دستگاه ها 
فناوری  از  تبلت ها  این  می شود.  محسوب 
به طور  که  می برند  بهره   Vision Booster
را  خودکار روشنایی و وضوح صفحه نمایش 
در محیط های بیرونی تنظیم کرده و نور آبی 
چشم ها  به  آسیب  از  تا  می دهد  کاهش  را 

جلوگیری کند.
 FE S۱۰ و FE S۱۰ هر دو مدل گلکسی تب
پلاس از تراشه اگزینوس ۱۵۸۰ بهره می برند و 
می توانند با ۸ یا ۱۲ گیگابایت رم و ۱۲۸ یا ۲۵۶ 
سریع  عملکردی  داخلی  حافظه  گیگابایت 
قابلیت  همچنین،  دهند.  ارائه  بی نقص  و 
 microSD کارت  طریق  از  حافظه  ارتقای 
این تبلت ها دارای  ترابایت وجود دارد.  تا ۲ 
فوکوس  با  مگاپیکسلی   ۱۳ اصلی  دوربین 
و دوربین سلفی ۱۲   LED خودکار و فلاش 
مگاپیکسلی با زاویه دید ۱۲۰ درجه هستند که 
برای ویدیو کنفرانس ها بسیار مناسب است.

سیستم عامل  با   FE  Galaxy S۱۰ سری 
 7  One UI کاربری  رابط  و   ۱۵ اندروید 
به طور پیش فرض عرضه می شود و همچنین 
مختلفی  مصنوعی  هوش  قابلیت های  از 
است.  برخوردار  کاربری  تجربه  بهبود  برای 
ویژگی هایی مانند Circle to Search برای 
جستجوی سریع، Math Solver برای حل 
 Handwriting Assist و  ریاضی،  مسائل 
برای بهبود نوشتار، همگی به طور پیش فرض 

در این تبلت ها گنجانده شده است.
 S۱۰ و   FE  S۱۰ تب  گلکسی  تبلت های 
نمایشگرهای  و  مقاوم  طراحی  با  پلاس   FE
ارائه  را  کاربری  از  بی نظیر  تجربه ای  بزرگ، 
از  بهره گیری  با  دستگاه ها  این  می دهند. 
کاربرانی  برای  عالی  انتخابی   ،S Pen قلم 
هستند که به دنبال قدرت و خلاقیت هستند. 
قابلیت های هوش مصنوعی آنها نیز کارایی و 

راحتی را برای کاربران افزایش می دهند.
 ۴99 از   FE  S۱۰ تب  گلکسی  پایه  قیمت 
شروع   )۵G مدل  برای  دلار   ۵99( دلار 
می شود. قیمت پایه مدل تب FE S۱۰ پلاس 
۶۴9 دلار است. هر دو دستگاه در رنگ های 
خاکستری، نقره ای و آبی از ۲۱ فروردین به 

بازار می آیند.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

الکتریکی شده  رقابت خودروهای  میدان  وارد   eVitara با  سوزوکی 
 ،Heartect-e اختصاصی  پلتفرم  با  کامپکت  شاسی بلند  این  است. 
گزینه های تک موتوره و دوموتوره و برد تا ۴۲۶ کیلومتر، نوید عملکردی 

قابل توجه می دهد.
خودروهای  تولیدکنندگان  جمع  به   ،eVitara با  بالاخره  سوزوکی 
الکتریکی پیوسته است. این شاسی بلند کامپکت که از اواسط سال جاری 
به دست خریداران خواهد رسید، اولین خودروی تمام الکتریکی سوزوکی 
است. پروتوتایپی که هم اکنون آزمایش کرده ایم، به گفته سوزوکی 9۰ 
درصد به نسخه تولیدی نزدیک است و با طول ۴,۲7۵ میلی متر، عرض 
۱,۸۰۰ میلی متر، ارتفاع ۱,۶۳۵ میلی متر و فاصله محوری ۲,7۰۰ میلی متر، 
۱۰۰ میلی متر بلندتر و ۲۰۰ میلی متر کشیده تر از ویتارای هیبریدی فعلی 
است. eVitara از نظر ظاهری وام دار کانسپت eVX است که در سال 
۲۰۲۳ معرفی شد اما شباهت زیادی به خودروی الکتریکی آینده تویوتا 
یعنی اوربان کروزر هم دارد. این شباهت تصادفی نیست، زیرا سوزوکی 
و تویوتا در توسعه این خودرو همکاری داشته اند هرچند سوزوکی نقش 
اصلی را در طراحی بر عهده داشته است. این خودرو با رینگ های ۱۸ 
یا ۱9 اینچی، چراغ های LED با امضای نوری سه نقطه ای و بدنه ای با 
خطوط تیز و سقف شیب دار، ظاهری مدرن و شبیه شاسی بلند دارد. 
دستگیره های در معمولی در جلو و مخفی در عقب، همراه با پورت شارژ 

بالای چرخ جلو هم از دیگر ویژگی های طراحی آن هستند.
داخل کابین، eVitara با صفحه آمپر دیجیتالی ۱۰.۲۵ اینچی و صفحه 

لمسی مرکزی ۱۰.۱ اینچی که هر دو از سیستم تویوتا بهره می برند، طراحی 
به روزتری نسبت به ویتارای قبلی دارد. این صفحه نمایش ها اطلاعات 
کلیدی مثل وضعیت باتری، نقشه یا رادیو را به خوبی نمایش می دهند 
هرچند گاهی بین منوها تأخیر مشاهده می شود. کنترل های فیزیکی برای 
سیستم تهویه و دکمه های روی فرمان، استفاده را آسان کرده اند، اما 
انتخابگر چرخشی دنده که وضعیت آن فقط روی صفحه راننده نمایش 
داده می شود، در نور شدید آفتاب خوانایی کمی دارد. کابین با مواد 
رنگی نرم روی داشبورد، صندلی های پارچه ای و چرم مصنوعی و کیفیت 
ساخت قابل قبول در نمونه اولیه، حس خوبی منتقل می کند، هرچند 
پلاستیک های خشک روی درها و داشبورد و کنسول میانی براق مستعد 

خط  و خش هستند.
برخلاف تصور، eVitara از پلتفرم e-TNGA تویوتا bZ۴X استفاده 
نمی کند بلکه روی پلتفرم جدید Heartect-e ساخته شده که سوزوکی 
با همکاری تویوتا و دایهاتسو توسعه داده است. این پلتفرم اختصاصی 
برای خودروهای الکتریکی طراحی شده و با ساختار سبک، محافظت 
از سیستم ولتاژ بالا و کابین جادار به دلیل اوورهنگ های کوتاه، امکان 
استفاده از یک یا دو موتور را فراهم می کند. سیستم چهارچرخ محرک 
از فروش eVitara را هدف قرار  الکتریکی AllGRIP-e که ۳۰ درصد 
داده، با دو محور الکتریکی مستقل در جلو و عقب و حالت تریل برای 

مسیرهای ناهموار، قابلیت های آفرود محدودی را ارائه می دهد.
eVitara در سه نسخه عرضه می شود:

    تک موتوره با باتری ۴9 کیلووات ساعتی: ۱۴۴ اسب بخار قدرت، ۱۸9 
نیوتن متر گشتاور، شتاب صفرتاصد در 9.۶ ثانیه، برد ۳۴۴ کیلومتر

    تک موتوره با باتری ۶۱ کیلووات ساعتی: ۱7۴ اسب بخار قدرت، 
۱۸9 نیوتن متر گشتاور، شتاب صفرتاصد در ۸.7 ثانیه، برد ۴۲۶ کیلومتر
    دوموتوره با باتری ۶۱ کیلووات  ساعتی: ۱۸۴ اسب بخار قدرت، ۳۰7 

نیوتن متر گشتاور، شتاب صفرتاصد در 7.۴ ثانیه، برد ۳9۵ کیلومتر
این خودرو در حرکت اولیه حس چابکی دارد، اما از سرعت ۸۰ کیلومتر 
بر ساعت به بعد، افت قدرت محسوس است. سوزوکی به جای رقابت 
در شتاب های خیره کننده، روی کارایی و برد تمرکز کرده که برای یک 
شاسی بلند خانوادگی منطقی است. وزن خودرو در نسخه تک موتوره 
۱7۰۲ کیلوگرم و در نسخه دوموتوره ۱۸99 کیلوگرم است که در پیچ ها 
با کمی تکان بدنه همراه است اما فرمان سنگین و تعلیق متمرکز روی 

راحتی، رانندگی مطمئنی را ارائه می دهد.
کابین eVitara برای سرنشینان جلو جادار است و دید جلو به لطف 
موقعیت رانندگی مرتفع، عالی است، هرچند ستون C پهن و شیشه عقب 
شیب دار، دید عقب را کمی محدود می کنند. در عقب، کف خودرو صاف 
اما مرتفع است که ممکن است برای بزرگ سالان بلندقد در سفرهای 
طولانی راحت نباشد. صندلی های عقب روی ریل قابلیت جابجایی دارند 
اما فضای بار با ۲۴۴ لیتر )در عقب ترین حالت صندلی ها( تا ۳۱۰ لیتر )در 

جلوترین حالت صندلی ها( از رقبا کمتر است.
با تعلیق نرم، ناهمواری ها را به خوبی جذب   eVitara ،در رانندگی
را حفظ می کند  آرامش خود  پرچالش،  و حتی در مسیرهای  می کند 
که آن را هم سطح کیا EV۳ و اشکودا Elroq قرار می دهد. بااین حال، 
رانندگی پرهیجان طراحی نشده و تمرکز روی  برای  هندلینگ خودرو 
راحتی و اطمینان است. فرمان با وزن مناسب، حس خوبی در پیچ ها 
منتقل می کند اما وزن ۱9۰۰ کیلوگرمی نسخه دوموتوره، کمی بادی رول را 

در پیچ های تند به همراه دارد.
جمع بندی

سوزوکی eVitara با طراحی مدرن، پلتفرم اختصاصی و گزینه های 
متنوع پیشرانه، شروع قدرتمندی در بازار خودروهای الکتریکی دارد. این 
شاسی بلند با برد تا ۴۲۶ کیلومتر، شتاب 7.۴ تا 9.۶ ثانیه و گارانتی ۱۰ 
ساله باتری، برای خانواده های شهری که به دنبال خودرویی کارآمد و 
راحت هستند، گزینه ای جذاب است. هرچند فضای بار محدود و شارژ 
نسبتاً کند نقاط ضعف ویتارای برقی هستند اما همکاری با تویوتا و تمرکز 
روی قابلیت های آفرود سبک، eVitara را از رقبا متمایز می کند. این 
خودرو نشان می دهد که سوزوکی حتی با ورود دیرهنگام، آماده رقابت 

در دنیای الکتریکی است.

 )Meta(گزارش شده است که چت بات های هوش مصنوعی شرکت متا
اقدام به برقراری مکالمات غیر اخلاقی با افراد زیر سن قانونی می کنند. 
تحقیقات وال استریت ژورنال نشان داده است که همراهان مجازی 
شرکت متا می توانند برخی از دستورالعمل های اخلاقی جدی را نادیده 

بگیرند.
به گزارش ایسنا، چت بات ها یا ربات های گفتگوگر هوش مصنوعی 
شرکت »متا« در حال برقراری مکالمه های غیر اخلاقی با حساب هایی که 

برچسب زیر سن قانونی داشته اند، دیده شده اند.
به نقل از وال استریت ژورنال، در مکالمات آزمایشی انجام شده توسط 
این پایگاه، هم چت بات رسمی شرکت »متا« و هم چت بات های ایجاد 

شده توسط کاربران، به سمت گفتگوهای صریح جنسی می روند.
طبق این گزارش، حتی اگر به هوش مصنوعی گفته می شد که کاربران 
زیر سن قانونی هستند یا اگر چت بات ها برای کودکان برنامه ریزی شده 

بودند، این مکالمات غیر اخلاقی ادامه می یافت.
از  اینکه این تحقیقات نشان داد که چت بات هایی که  بدتر از آن، 
صدای افراد مشهوری مانند »کریستن بل«، بازیگر مشهور هالیوود و 
»جان سینا« کشتی کچ کار و بازیگر هالیوود استفاده می کنند نیز در این 

مکالمات غیر اخلاقی شرکت می کنند.
چت بات  یک  که  داد  گزارش  ژورنال  استریت  وال  مثال،  عنوان  به 
هوش مصنوعی »متا« با صدای »جان سینا« با یک کاربر که برچسب 
۱۴ سالگی دارد، مکالمات خلاف اخلاقی برقرار کرده است. گزارش شده 
است که حتی این چت بات ها اذعان کرده اند که در برخی موارد رفتارهایی 
غیرقانونی را توصیف می کنند. شرکت »متا« در واکنش به این گزارش در 
یک بیانیه، این گزارش را متهم به »دستکاری و غیر قابل  نمایش در مورد 

نحوه تعامل بیشتر کاربران با همراهان هوش مصنوعی« کرد.
متا در پاسخ به وال استریت ژورنال نوشت: با این وجود، ما اکنون 

سایر  که  کنیم  حاصل  اطمینان  تا  داده ایم  انجام  بیشتری  اقدامات 
افرادی که می خواهند محصولات ما را دستکاری کنند، کار سخت تری 
داشته باشند. دنیای چت بات های هوش مصنوعی در چند سال اخیر 
به سرعت رشد کرده است و رقابت بیشتری از سوی شرکت هایی مانند 

اوپن ای آی)OpenAI( و آنتروپیک)Anthropic( صورت گرفته است.
زاکربرگ«،  »مارک  که  می کند  ادعا  ژورنال  استریت  وال  گزارش 
مدیرعامل »متا« می خواهد نرده های اخلاقی را برای تجربه ای جذاب تر با 

چت بات های این شرکت و رقابتی ماندن مستقر کند.
با این حال، سخنگوی »متا« در پاسخ به وال استریت ژورنال، این 
موضوع را رد کرد که این شرکت افزودن پادمان ها را نادیده گرفته است.

گفتنی است که این گزارش همچنین ادعا می کند که کارکنان »متا« از 
این مسائل آگاه بوده و نگرانی های خود از این مسئله را درون این شرکت 

مطرح کرده اند.

وکی با وعده های بزرگ وی برقی سوز وکی  ای ویتارا، اولین خودر  رانندگی با سوز

هوش مصنوعی »متا« دچار انحراف اخلاقی است!

ویترین

 »عشق، زن، خاورمیانه«
روانه بازار کتاب شد

مجموعه  خوزستانی،  شاعر  نبهانی  غزاله 
هایکوهای خود را در کتابی با نام »عشق، زن، 

خاورمیانه« روانه بازار کتاب کرد.
گفت:  ایسنا،  با  گفت وگو  در  نبهانی  غزاله 
این مجموعه  هایکو تجربه ای از جهان بیرونی و 
درونی انسان در بستر خاورمیانه است؛ جهانی 
که در آن زن، عشق و جنگ هم زمان حضور 

دارند.
وی ادامه داد: در این کتاب هایکوها با زبانی 
موجز و تصاویری نافذ لحظه هایی از زیستن را 
بازگو می کنند که گاه در سکوت یک نگاه عاشقانه 

خلاصه می شود و گاه در آوار یک انفجار.
نبهانی بیان کرد: در دل این قطعه های کوتاه، 
تصویر زن نه تنها به مثابه  معشوق بلکه همچون 
یک  خاطرات  حافظ  و  قهرمان  قربانی،  راوی، 

سرزمین ترسیم می شود.
همچون  عشق  افزود:  مترجم  و  شاعر  این 
نسیمی گذرا اما عمیق در میان کلمات جاری 
تمام  بر  را  سایه اش  که جنگ  حالی  در  است 

لحظه ها می گستراند.
از  گسترده ای  طیف  کنار  در  گفت:  او 
موضوعات سه مضمون زن، عشق و خاورمیانه 

حضوری پررنگ تر و برجسته تر دارند.
مجموعه هایکوی »عشق، زن، خاورمیانه« را 
انتشارات شالگردن با قیمت ۱۵۰ هزار تومان بر 

پیشخوان کتابفروشی ها گذاشته است.
نبهانی مجموعه شعر عربی  از غزاله  پیشتر 
و  نانوشته(  )نامه های  ترسل«  لم  »رسائل 
زمان«  پایان  به  مانده  »ساعتی  رمان های 
اثر  نوشته نجیب محفوظ و »دیوان اسپارتی« 
عبدالوهاب عیساوی ترجمه و منتشر شده است.

از غزاله نبهانی بیشتر بدانید:
شاعر و مترجم خوزستانی  برنده  جایزه ادبی 

»ناجی نعمان« شد


